

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

## (Casa de Félix Araújo) GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MAIA (PSB)

04

PROJETO DE LEI № <u>493</u>/2017.

Câmara Municipal de Campina Grande RECEBLDO Em 02 108 12 10 1 47 hs SOUNDER ASSINATIONA

EMENTA: DENOMINA VANILDON FERNANDES DO AMARANTE UMA DAS NOVAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE

**Art. 1º** Fica denominado o nome Vanildo Fernandes Do Amarante em uma das novas ruas do Município de Campina Grande.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Felix Araújo".

Campina Grande PB, 02 de Agosto de 2017

ANDERSON MAIA VEREADOR PSB



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (Casa de Félix Araújo) GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MAIA (PSB)

## **JUSTIFICATIVA**

Vanildo Fernandes do Amarante, nascido em 13/06/53 em Serraria-PB, foi filho de pais que desenvolveram a atividade agricultora durante boa parte da vida.

Ainda jovem, para cursar Engenharia Civil em Campina Grande, migrou para essa mesma cidade em 1987, passando em a residir nesse mesmo município a partir de então.

Formou-se Engenheiro, foi orientador de mestrado e logrou doutorado nessa mesma disciplina. Prestou serviços para Atecel e CAGEPA. Faleceu prematuramente com 57 anos devido à obesidade.

Participou de inúmeras atividades de engenharia sanitária, tais como, construção de lagoas de estabilização de esgoto, trabalho de manutenção em barragens, dentre outros serviços relevantes à estrutura urbana da comunidade.

Pedimos, como gesto de honra, que o nome dele seja colocado numa rua desta cidade onde morou e criou seus quatro filhos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Felix Araújo".

Campina Grande PB, 02 de Agosto de 2017

ANDERSON MAIA VEREADOR PSR